Capreolus sprach im Anschluss an seine Gegenargumente gegen Wodeham davon, dass einige davon den Artikeln glichen, die 1409 von dem Kanzler der Pariser Universität Jean Gerson verurteilt worden seien. Da diese Verurteilung aber eher von einer Gefühlswallung gegen Aussagen der größten Gelehrten ausging und nicht von der Vernunft, nehme er darauf keine Rücksicht.³⁸⁵

381 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 113 (I d. 1 q. 3 ad arg. Adae c. 4, 2°): *Tunc cum quaeritur unde venit illa necessitas, dico quod non provenit ex sola infinitate objecti, sed ex perfecta conjunctione ad tale objectum, sibi convenientissimum, per claram visionem, per quam necessario iudicat illud objectum, omnibus pensatis, esse pro tunc diligendum super omnia. Nec illud iudicium est in potestate creaturae ad suspendendum illud; et ideo nec appetitus aut fruitio illud iudicium sequens.*

382 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 114 (I d. 1 q. 3 ad arg. Adae c. 4, 4°): *Quia voluntas, respectu eorum quae sunt ad finem, se habet ut potentia rationalis, quae potest in opposita; sed respectu finis se habet potius ut potentia intellectualis, secundum quod ponit sanctus Thomas, prima parte, q. 82, art. 1, ad secundum, ubi sic dicit: ‚voluntas, secundum quod naturaliter aliquid vult, magis correspondet intellectui naturalium principiorum quam rationi, quae ad opposita se habet. Unde secundum hoc magis est intellectualis quam rationalis potestas‘.*

383 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 108 (I d. 1 q. 3 c. 4, arg. Adae 3°): *Quia voluntas est ita libera quod habito dictamine practico potest illi se conformare vel non, ita bene respectu finis sicut respectu ordinandorum in finem.*

384 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 114 (I d. 1 q. 3 ad arg. Adae c. 4, 3°).

385 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 115 (I d. 1. q. 3 ad arg. Adae c. 4, am Ende): *Et haec sint dicta et argumenta Adae qui in hac materia fuit fortiter speculatus. Scio tamen quod Cancellarius Parisiensis, me praesente, anno Domini 1409, condemnavit quosdam articulos quos ego in praesenti solutione videor sustinere; tamen iudicio majorum qui tunc erant Parisiis, ad talia condemnandum plus eum portabat affectio quam ratio; quia contra majorum doctorum dicta fabatur. Quare de sua condemnatione non curo.*

Die Unterscheidung von Intellekt und Willen (I d 3 q.3 a.2)

Capreolus fand bei Wodeham das Argument, das sich am deutlichsten von der Argumentation des Thomas absetzte: Die Seele könne, allein in ihrer Natur betrachtet, Gott erkennen und lieben. Daher gehörten die Potenzen des Erkennens, der Intellekt, und des Erstrebens, der Wille, zur Natur der menschlichen Seele selbst. Als Beleg und unter Benützung des sogenannten „Ockhamschen Rasiermessers“ (*frustra fit per plura quod aequè facilius potest salvari per pauciora*) zieht Wodeham eine Stelle aus der anonymen Schrift *De spiritu et anima* heran. Dort wird die Einheit so erklärt, dass es nur eine Vielzahl von verschiedenen Namen für die Tätigkeiten der Seele gebe, dass die verschiedenen Potenzen, d. h. z. B. Wille und Verstand, schlichtweg dasselbe und mit der Seele identisch seien.³⁸⁶